

28

Yttrande över förslag
gällande organisation för
hälso- och sjukvård till
utländska patienter och
förvaltning av
Tobiasregistret
HSN 2020-1252

Hälso- och sjukvårdsnämnden
Hälso- och sjukvårdsförvaltningen
SjukhusLOU-avtal
Eva Lestner

TJÄNSTEUTLÅTANDE
2020-09-10

HSN 2020-1252

Hälso- och
sjukvårdsnämnden

Yttrande över förslag gällande organisation för hälso- och sjukvård till utländska patienter och förvaltning av Tobiasregistret

Ärendebeskrivning

Regionledningskontoret föreslår att Stockholm Care AB avvecklas och att bolagets ansvarsområden, inklusive ansvaret för Tobiasregistret, överförs till Karolinska Universitetssjukhuset. Förändringarna föreslås ske från och med 1 januari 2021.

Beslutsunderlag

Hälso- och sjukvårdsdirektörens tjänsteutlåtande
PM - Framtida organisation för vård till utländska patienter och för förvaltning av Tobiasregistret

Förslag till beslut

Hälso- och sjukvårdsnämnden beslutar följande:

Hälso- och sjukvårdsnämnden antar hälso- och sjukvårdsdirektörens tjänsteutlåtande som nämndens yttrande och överlämnar det till regionstyrelsen.

Förvaltningens motivering till förslaget

Bakgrund

Stockholm Care AB, ett regionägt bolag, tillhandahåller vård för utländska patienter, utbildar utländsk hälso- och sjukvårdspersonal och bedriver internationell konsultverksamhet. Stockholm Care AB driver och utvecklar också Tobiasregistret, Sveriges nationella stamcellsgivarregister.

Region Stockholm har i Karolinska Universitetssjukhuset ett av världens

starkaste varumärken inom hälso- och sjukvård. För att bättre nyttja det internationellt, och samtidigt effektivisera organisationen för hälso- och sjukvård till utländska patienter, föreslår Regionledningskontoret att Karolinska Universitetssjukhuset övertar Stockholm Care AB:s nuvarande uppdrag och funktion.

Tobiasregistret föreslås också överföras till Karolinska Universitetssjukhuset. Tobias Stiftelsen bildades i februari 1992 med syfte att "stödja upprättandet och vidmakthållandet av ett svenskt stamcellsregister samt stödja forskning på området". Efter samråd med Tobias Stiftelsen, föreslår Regionledningskontoret att ansvaret för Tobiasregistret överförs till Karolinska Universitetssjukhuset.

Överväganden

Den internationella efterfrågan på vård på Karolinska Universitetssjukhuset är stor och styrs i första hand mot högspecialiserad hälso- och sjukvård. Sjukhuset har en befintlig enhet för utomlänsvård, som redan i dag administrerar en del förfrågningar från utländska patienter. Förvaltningens bedömning är att om planeringen av vården förs närmare den operativa linjen ökar säkerhet i leverans av utlovad vård. Förvaltningen förutsätter att det inte byggs upp motsvarande enheter på de övriga akutsjukhusen utan att Karolinska Universitetssjukhuset samverkar med övriga akutsjukhus i regionen.

Karolinska Universitetssjukhuset ska, enligt beslut, fortsatt gå mot en ökad andel högspecialiserad vård. Förvaltningen bedömer att utlandssjukvården kan bidra till denna utvecklingen. Då sjukhusets kapacitet är begränsad är det angeläget att, utöver utlandssjukvården, vårduppdraget till regionens invånare inte påverkas menligt utan fortsättningsvis levereras med hög kvalitet och tillgänglighet.

I Karolinska Universitetssjukhusets vårdavtal med regionen ingår både högspecialiserad och specialiserad vård. I det fall utlandssjukvården ökar och det uppstår svårigheter att klara tillgängligheten i regionens vårduppdrag kan det finnas behov av att anpassa omfattningen av den vård som inte kräver universitetssjukhusets kompetens och resurser.

Parallellt med utökad utlandsvård pågår arbete med att ansökan om högspecialiserade nationella uppdrag. Merparten av kommande högspecialiserade områdena kommer, om Stockholm får förtroendet, sannolikt att hamna på Karolinskas Universitetssjukhuset. Sjukhuset måste säkra arrangemanget gällande logi i tillräcklig omfattning för utomläns- och utomlandspatienter som inte är i behov av slutenvård, så att vårdplatser på sjukhuset endast nyttjas för de patienter som är i behov av sjukhusets resurser.

Förvaltningen har inga invändningar vad gäller överförandet av Tobiasregistret till Karolinska Universitetssjukhuset. Inom Karolinska Universitetslaboratoriet hanteras redan i dag flertalet andra biologiska register av samma typ.

Sammanfattning

Förvaltningen ser positivt på Regionledningskontorets förslag att överföra Stockholm Care AB:s ansvarsområde, inklusive förvaltningen av Tobiasregistret, till Karolinska Universitetssjukhuset givet att vårdavtalet med regionen inte påverkas menligt.

Ekonomiska konsekvenser

Förslagen förväntas inte ha några ekonomiska konsekvenser.

Konsekvenser för patientsäkerhet

Förslagen förväntas inte ha några konsekvenser för patientsäkerheten.

Konsekvenser för jämlik och jämställd vård

Förslagen förväntas inte ha några konsekvenser för jämlik och jämställd vård.

Miljökonsekvenser

Förslagen förväntas ha oförändrade konsekvenser för miljön.

Administrativa konsekvenser

Förslagen förväntas inte ha några administrativa konsekvenser.

Björn Eriksson
Hälso- och sjukvårdsdirektör

Lena Hanberg
Avdelningschef

Beslutet ska skickas till
Regionstyrelsen

TJÄNSTEUTLÅTANDE
2020-09-10

HSN 2020-1252

Godkänd av Björn Eriksson, 2020-09-10

Organisation för hälso- och sjukvård till utländska patienter och förvaltning av Tobiasregistret

Regionledningskontoret föreslår att Stockholm Care AB avvecklas och att bolagets ansvarsområden överförs till Karolinska Universitetssjukhuset från och med den 1 januari 2021.

Regionledningskontorets förslag och motivering

Sammanfattning

För att bättre nyttja det internationellt kända varumärket Karolinska Universitetssjukhuset och samtidigt effektivisera organisationen för hälso- och sjukvård till utländska patienter föreslår regionledningskontoret att Karolinska Universitetssjukhuset övertar Stockholm Care AB:s nuvarande uppdrag och funktion. Även Tobiasregistret, som idag förvaltas av Stockholm Care AB, föreslås överföras till Karolinska Universitetssjukhuset.

Bakgrund

Region Stockholm har i Karolinska Universitetssjukhuset ett av världens starkaste varumärken inom hälso- och sjukvård. Den internationella efterfrågan på vård hos Karolinska är stor och styrs i första hand mot högspecialiserad hälso- och sjukvård. De flesta länder tillhandahåller inhemsk allmän och specialiserad vård, dock är det vanligt att det efterfrågas specifika kompetenser för enskilda högspecialiserade vårdåtgärder.

Förutom en hög kvalitet på vården är erfarenheten från Karolinska Universitetssjukhuset att enkelhet och snabbhet i processer liksom önskan om direktkontakt med den tilltänka vårdgivaren avgörande för den vårdsökandes beslut om var vården ska efterfrågas. I omvärlden har samtliga jämförbara sjukhus en utomlandsenhet inom ramen för den egna organisationen.

I Region Stockholm har antalet utländska patienter minskat trots att efterfrågan till Karolinska Universitetssjukhuset samtidigt ökat. Erfarenhetsmässigt kan den administrativa funktionen i form av ett utomstående försäljningsbolag innebära försvårande processer och bli en funktionell mellanhand mellan patient och vårdgivare.

Regionfullmäktige beslutade den 23 juni 2020 (RS 2020-0054) att uppdra åt regionstyrelsen att, efter samråd med Karolinska Universitetssjukhuset och berörda bolag, i sitt förslag till budget 2021 återkomma med förslag till framtida organisation för vård till utländska patienter, främst på de högspecialiserade sjukhusen inom Region Stockholm. Fullmäktige betonade i beslutet att ansvaret för Tobiasregistret särskilt ska beaktas.

Överväganden

Karolinska Universitetssjukhuset har en befintlig enhet för inhemsk utomlänsvård, som också får flera förfrågningar om utomlandsvård. Nuvarande organisation behöver endast utökas marginellt för att införliva också de vårduppdrag som kommer via Stockholm Care AB. Redan i dag administreras en stor del av förfrågningar från utländska patienter till Stockholm Care AB av den aktuella enheten inom Universitetssjukhuset.

I dag har de patienter och organisationer som efterfrågar vård från utlandet många gånger svårt att förstå varför de hänvisas från Karolinska Universitetssjukhuset till en annan part, Stockholm Care AB, när det är Karolinska Universitetssjukhuset de sökt vård hos. Att införliva den verksamhet som i dag bedrivs av Stockholm Care AB i Karolinska Universitetssjukhuset kommer att leda till ökad tydlighet gentemot externa parter och vårdsökandes från utlandet.

Inom ramen för det föreslagna uppdraget att upprätta ett "Karolinska International" ska Karolinska Universitetssjukhuset även ge service åt andra vårdgivare i Region Stockholm, exempelvis S:t Eriks ögonsjukhus, som erhåller förfrågningar om vård från utlandet.

En verksamhetsövergång till Karolinska Universitetssjukhuset inklusive personella resurser gör att effektiviseringar kan påbörjas och bolaget Stockholm Care AB avvecklas. I Karolinska Universitetssjukhusets reglemente föreslås ett tillägg med det föreslagna uppdraget att hantera vården till utländska patienter.

Tobias Stiftelsen bildades i februari 1992 med syfte att "stödja upprättandet och vidmakthållandet av ett svenskt stamcells(benmärgs)register samt stödja forskning på området". Efter att Tobiasregistret uppnått ursprunglig målsättning gällande antalet möjliga givare har avtalsenligt ansvaret för Tobiasregistret övergått i sin helhet till Region Stockholm. Stockholm Care AB förvaltar i dag Tobiasregistret, vilket är det svenska registret för blodstamceller. Inom Karolinska Universitetssjukhuset hanterar Karolinska Universitetslaboratoriet redan i dag flertalet andra biologiska register av samma typ. Mot den bakgrunden föreslås, efter samråd med Tobias Stiftelsen, att ansvaret för Tobiasregistret överförs till Karolinska Universitetssjukhuset.

Ekonomiska konsekvenser

I dag utgör utomlandsvården en liten del av Karolinska Universitetssjukhusets verksamhet. Efterfrågan och potentialen är dock större. En avbolagisering och verksamhetsövergång bedöms initialt vara kostnadsneutral då expansion under nästa år inte har planerats. Efter etablerat övergång kan besparingar uppnås genom att den dubblering av

kompetenser som i dag finns hos både Stockholm Care AB och Karolinska Universitetssjukhuset reduceras.

Den förslagna förändringen förväntas över tid och vid överkapacitet åstadkomma ökad försäljning av hälso- och sjukvård till utländska patienter, vilket både ökar intäkterna till Region Stockholm, men framförallt stärker kompetensen hos vårdgivarna till nytta för länets invånare och patienter.